TERMO ADITIVO N. 01 AO EDITAL PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU

PRESENCIAL E A DISTÂNCIA N.º 082/2023

REGULAMENTA O PROCESSO DE INGRESSO NOS CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU PRESENCIAIS E A DISTÂNCIA

Prof. Me. João Batista Gomes de Lima, Magnífico Reitor do Centro Universitário São Camilo, no uso de suas

atribuições, torna público o 1. Termo Aditivo ao Edital n. 082/2023, publicado em 09 de outubro de 2023,

que trata da alteração da cláusula 2ª - item 2.8 com inclusão de critérios de seleção para os cursos de: MBA

em Smart Healt – Inovação em Saúde e Psicanálise Contemporânea, conforme nova redação abaixo:

2. DAS INSCRIÇÕES

2.8. Para os cursos abaixo, o candidato deverá realizar previamente o processo seletivo, e após aprovação
poderá realizar o pagamento do boleto bancário referente a 1 parcela e a matrícula online.c

 2.8.1 Para o Curso de Estomaterapia: a seleção será por meio de análise de curriculum e entrevista
por telefone. Será considerado para fins de seleção os seguintes aspectos: pelo menos dois anos de
graduação em Enfermagem e experiência profissional em pelo menos uma das áreas de feridas, Estomias e
ou incontinências. Em caso de empate prevalecerão em ordem de importância os seguintes critérios:
tempo de experiência nas áreas de feridas, Estomias e ou incontinência, tempo decorrido da graduação.

 2.8.2 Para o Curso de MBA em Smart Healt – Inovação em Saúde: a seleção será por meio de
avaliação de curriculum (na ausência poderá enviar carta de apresentação contendo o endereço eletrônico
do Linkedin) realizada pelo coordenador do curso, que poderá também proceder contato telefônico ou
online. O resultado será divulgado em até 07 dias úteis na área do candidato. Os requisitos são: executivos
seniores, C-Levels com robusta experiência profissional.

 2.8.3 Para o Curso de Psicanálise Contemporânea: a seleção será por meio de entrevista com a
coordenação de curso (exceto para profissionais formados em Psicologia) mediante apresentação do
curriculum ou carta de apresentação, com o objetivo de avaliar o interesse genuíno pelo aprendizado e
trabalho como psicoterapeuta. O resultado será divulgado em até 07 dias úteis na área do candidato.

Os demais itens e subitens publicados no Edital 082/2023 continuam inalterados.

São Paulo, 06 de dezembro de 2023.

Prof. Me. João Batista Gomes de Lima

                     Magnífico Reitor